徐州市东方人民医院司法鉴定所
司法鉴定风险提示书
尊敬的委托人（申请人）：

在签订司法鉴定协议书之前，为维护您的合法权益，根据全国人大常委会《关于司法鉴定管理问题的决定》，《司法鉴定管理条例》和其他相关法律法规规章的规定，现将司法鉴定中可能存在和出现的风险告知如下：
一、司法鉴定是科学技术实证活动，如果缺乏相应的鉴定材料（包括检材和鉴定资料），司法鉴定活动将受到严重影响，甚至无法进行。由于鉴定材料、客观条件或者科学发展水平的制约，司法鉴定存在得不出明确鉴定意见的可能。

二、委托人应当负责提供鉴定材料，并对鉴定材料的完整性、真实性、合法性负责，因未能履行此项义务而影响鉴定意见出具的后果由委托人承担。在没有得到办案机关授权的情况下，司法鉴定机构不能自行调取鉴定资料，也不能采用举证责任的分配方式要求当事人提供新的鉴定材料。

三、因鉴定的需要，某些检材或样品可能会耗尽或者损坏，鉴定完成后无法完整退还。对此，司法鉴定机构在接受委托时应当向委托人具体说明。

四、法医学鉴定除了审查送检的鉴定材料之外，通常还要对被鉴定人的身体进行检查。这类鉴定必须得到被鉴定人的配合，否则，鉴定将无法进行。伤残鉴定一般在临床治疗终结后一定期限内进行，该期限的长短因伤残鉴定类型的不同而不同。如果委托方坚持提前鉴定，应当承担提前鉴定引起的法律后果。

五、委托鉴定事项属于重新鉴定的，委托人应当在委托书中注明，告知原鉴定情况并提供相应的鉴定文书。如委托方未尽告知责任，司法鉴定机构可以根据有关规定和协议约定终止鉴定。

六、当事人单方面委托鉴定的，对方当事人可能会对鉴定意见依据的鉴定材料、程序等提出质疑。诉讼中存在重新进行司法鉴定的可能。

七、司法鉴定的地位是中立的，委托人不得要求或者暗示司法鉴定机构和司法鉴定人按照其意图或者特定目的提供鉴定意见。司法鉴定机构出具的鉴定意见客观上可能对委托人有利，也可能对委托人不利，与鉴定申请由谁提出和费用由谁承担没有关系。
	委托人（鉴定申请人）声明：

对于上述《司法鉴定风险告知书》所提示的各种风险，我方已经认真阅读并且充分理解。

                       委托人（鉴定申请人）：

年   月   日